
Il SINDACO
Dott.ssa Francesco Draià

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 21 del 07/07/2015 con la quale veniva stabilito il divieto di deposito
e abbandono dei rifiuti solidi e urbani e/o assimilati nelle ore diurne, su area pubblica e nei

cassonetti di raccolta, collocati dall'Ato ENNAEUNO;

Preso atto che:

l'ordinanza Sindacale n. 26/2017 con la quale è stato affidato il servizio alla ditta Progitec
ed approvato il Piano di Intervento tecnico operativo provvisorio con il quale è stato

stabilito di avviare la R. D. con il sistema porta a porta;

II piano prevedeva l'avvio graduale per zone consegnando alle utenze domestiche mastelli

da utilizzare per la r. d. porta a porta e alle utenze non domestiche contenitori più grandi al

fine di avviare la r. d. per la frazione secca (carta/cartone, plastica e vetro);

- Veniva di fatto modificato quanto previsto dalla Ordinanza n. 57 del 29/07/2016 con
oggetto piano di emergenza raccolta differenziata avvio;

Premesso che:

a)il Decreto Legislativo n 152/2006 smi, nell'ambito delle competenze previste dall'art. 198

ha disposto che i comuni nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza ed economicità

stabiliscono, tra l'altro, le modalità del servizio  di raccolta dei rifiuti, le modalità di

conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati,

al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero

delle stesse;

b)l'art. 181 del D.lgs .n. 152/2006 e s.m.i. stabilisce che per i rifiuti le autorità competenti

favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso il riutilizzo, il riciclo

o altre forme di recupero;

e) l'art. 192 del D. Isg. n. 152/2006 e s.m.i. vieta l'abbandono ed il deposito incontrollato dei

rifiuti sul suolo e l'immissione di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque

superficiali e sotterranee;

Oggetto: Servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti - nuova disciplina del conferimento dei
rifiuti in attuazione del piano del G. M. 62/2017 e ordinanza sindacale 26/2017.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

copia

ORDINANZA N 30Del 09-08-2017



1. UTENZE DOMESTICHE

OBBLIGHI PER GLI UTENTI

d) gli artt. 255 e 256 del D. lgs. n. 152/2006 s.m.i. disciplinano il sistema sanzionatorio per la

violazione del divieto di abbandono dei rifiuti;

Considerata la competenza sindacale, quale autorità sanitaria locale, prevista dall' art. 50 del D.Lgs.

267/2000, per la tutela dell'igiene e della salute pubblica;

Richiamate le diverse Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana in materia;

Considerato che è necessario porre in essere ogni azione utile per limitare la quantità dei rifiuti da

conferire nelle discariche al fine di garantire le prescrizioni previste per legge e ad awaire un

sistema virtuoso che possa permettere nel medio periodo di ridurre i costi;

Preso atto che l'inosservanza del corretto conferimento dei rifiuti costituisce pericolo concreto di

insorgenza di emergenze igienico-sanitarie per impossibilità di smaltimento degli stessi;

Rilevato che l'eventuale impossibilità della regolare gestione dei rifiuti prodotti costituirebbe anche
grave minaccia all'incolumità pubblica e alla sicurezza urbana in caso di mancato rispetto dei limiti

di conferimento in discarica imposti dagli organi regionali competenti;

ORDINA

a decorrere dal 9 Agosto 2017 e fino a diversa disposizione, il conferimento dei rifiuti solidi Urbani

nel comune di Valguarnera, è disciplinato come segue:

E' fatto assoluto divieto di abbandono dei rifiuti in genere sul territorio comunale, lungo le

pertinenze stradali o in altre zone pubbliche del territorio comunale.

Al fine di preservare il decoro urbano dei centri abitati e per limitare gli impatti negativi derivati
dalla dispersione incontrollata nell'ambiente di rifiuti di piccolissime dimensioni, quali anche
scontrini, fazzoletti di carta, gomme da masticare, è vietato l'abbandono di tali rifiuti sul suolo, nelle

acque e negli scarichi.

E' fatto assoluto divieto di conferimento con i rifiuti indifferenziati di sfalci di potatura del verde
pubblico e privato, con espresso divieto di smaltimento nelle discariche site nella Regione Siciliana.

Chiunque svolga attività consentite dalle norme vigenti, per il compimento delle quali sia

inevitabile lasciare cadere oggetti, detriti, fluidi sul suolo pubblico, deve sollecitamente provvedere

ad esportarli e a pulire perfettamente il suolo stesso.

E' fatto espresso divieto a chiunque di abbandonare sul suolo pubblico volantini o altro materiale

pubblicitario.

E' fatto espresso divieto a chiunque, di scaricare e/o abbandonare materiale di risulta, di qualsiasi

genere e natura, su aree e suoli pubblici nonché su suoli o fondi privati, con particolare riguardo

agli inerti derivanti da attività edilizie, nonché alle terre e rocce da scavo.



E' fatto obbligo a tutte le utenze di custodire gli appositi contenitori individuali distribuiti in
comodato d'uso ed utilizzarli/esporli in conformità a quanto stabilito nella presente ordinanza. La

pulizia e manutenzione dei mastelli consegnati e a totale carico dell'utente.

Si precisa che è fatto obbligo a tutte le utenze servite con il servizio "porta a porta" di esporre i

contenitori per la raccolta differenziata nelle immediate adiacenze della propria abitazione dalle

20.00 alle 24.00 da giugno a settembre e dalle 18.00 alle 24.00 da ottobre a maggio, in modo da

garantire il regolare espletamento del servizio di raccolta il cui svolgimento è previsto entro le ore

12.00.

E' fatto obbligo:

a)alle utenze domestiche. alle quali sono stati consegnati i contenitori/mastelli individuali, in

comodato d'uso, di utilizzarli    come esplicitato nell'eco-calendario e spiegato dalle

eco-operatrici che hanno consegnato il kit;

b)alle utenze domestiche servite comunque dal "porta a porta" per le quali non sono stati

ancora consegnati i mastelli, di   provvedere a smaltire il materiale differenziato,

collocandolo sotto la propria abitazione ed utilizzando sacchi che siano ispezionabili

(trasparenti e biodegradabili) negli stessi orari e con le stesse modalità;

e)  alle utenze domestiche non servite dal sistema di raccolta "porta a porta" di provvedere a

smaltire il materiale differenziato, collocandolo presso le ecostazioni.

Si precisa che per le utenze non servite con il sistema di raccolta "porta a porta" la frazione del

rifiuto differenziato può essere conferito in qualsiasi orario della giornata presso le eco stazioni

(Carta, plastica, vetro), mentre il rifiuto indifferenziato potrà essere conferito solo ed

esclusivamente presso i contenitori collocati a tal uopo nelle eco stazioni nelle ore dalle 20.00 alle

24.00 da giugno a settembre e dalle 18.00 alle 24.00 da ottobre a maggio.

2.UTENZE NON DOMESTICHE

E' fatto obbligo:

a)alle utenze non domestiehe, alle quali sono stati  consegnati i  contenitori/mastelli

individuali,i in comodato d'uso, di utilizzarli come esplicitato nell'eco-calendario e spiegato

dalle eco-operatrici che hanno consegnato il kit;

b)alle utenze non domestiche servite dal "porta a porta" per le quali non sono stati ancora

consegnati i mastelli, di provvedere a smaltire il materiale differenziato, collocandolo sotto

la propria attività ed utilizzando sacchi che siano ispezionabili (trasparenti e biodegradabili);

e) alle utenze non domestiehe non servite dal "porta a porta" di provvedere a smaltire il

materiale differenziato, collocandolo presso le ecostazioni.

Si precisa che per le utenze non servite con il sistema di raccolta "porta a porta" la frazione del

rifiuto differenziato può essere conferito in qualsiasi orario della giornata presso le eco stazioni

(Carta, plastica, vetro), mentre il rifiuto indifferenziato potrà essere conferito solo ed

esclusivamente presso i contenitori collocati a tal uopo nelle eco stazioni nelle ore dalle 20.00 alle

24.00 da giugno a settembre e dalle 18.00 alle 24.00 da ottobre a maggio.

3.DISPOSIZIONI COMUNI PER LE TUTTI GLI UTENTI



4. UTENZE CONDOMINIALI

E' fatto obbligo a tutti gli utenti residenti in condomino, in base al numero di utenze e/o in base

alla particolare situazione di luoghi, di dotarsi degli appositi contenitori condominiali distribuiti in
comodato d'uso facendo formale richiesta all'ufficio ambiente. L'ufficio a suo insindacabile

giudizio, sentita la ditta, deciderà se accettare la richiesta individuandola come utenza

condominiale, in base sia alla allocazione del complesso sia al numero delle utenze presenti.

Le utenze domestiche e non domestiche (per esempio studi professionali) residenti in condominio

dovranno differenziare conferendo il rifiuto nei contenitori distribuiti dall'Ente. E' fatto obbligo ai

condomini di custodire gli appositi contenitori collettivi distribuiti in comodato d'uso ed utilizzarli/
esporti in conformità a quanto stabilito in questa ordinanza.

La collocazione dei mastelli congegnati verrà fatta in accordo tra il capo condomino ed il

sorvegliante del cantiere. Dovrà essere comunque facilmente accessibile e non si potrà

eambiare collocazione se non previo accordo tra le parti.

La manutenzione e la pulizia dei contenitori è a carico degli utenti condominiali a cui viene

assegnato e consegnato il mastello/contenitore.

DISPOSIZIONI COMUNI

E' fatto divieto a chiunque di danneggiare, imbrattare, sottrarre e destinare ad altri scopi i

contenitori destinati alla raccolta dei rifiuti.

E' fatto obbligo a tutte le utenze di provvedere alla costante pulizia, igiene e decorosa manutenzione

dei contenitori assegnati, nonché della pulizia e dell'igiene dello spazio utilizzato per l'esposizione.

E' fatto espresso divieto di esporre all'esterno, o mantenere esposti i rifiuti o contenitori destinati

alla raccolta porta a porta in orari o giorni diversi da quelli stabiliti.

E' assolutamente fatto divieto l'utilizzo di sacchi neri, i sacchi devono essere facilmente

ispezionabili dall'operatore (sacchetti trasparenti e biodegradabili).

Il rifiuto indifferenziato deve essere conferito nei cassonetti adibiti a tale scopo (CASSONETTO DI
COLORE NERO) solo ed esclusivamente dalle 20.00 alle 24.00 da giugno a settembre e dalle

18.00 alle 24.00 da ottobre a maggio.

CONFERIMENTO E RACCOLTA RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI

DESCRIZIONI GENERALI

E' fatto obbligo a tutti gli utenti di effettuare la raccolta differenziata di:

rifiuti biodegradabili da cucine e mense (umido-organico); carta e cartone, compresi gli

imballaggi; imballaggi in plastica; vetro; i metallo (alluminio e/o acciaio); pile; tarmaci;

contenitori contrassegnati con "t" e/o "f'; sfalci di potatura dei verde pubblico e privato;

ingombranti (mobili, materassi, ecc); prodotti tessili, abiti e accessori di abbigliamento usati;

olii e grassi vegetali e animali esausti; RAEE (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed

Elettroniche).



E' vietato conferire i materiali precedentemente elencati assieme ai materiali indifferenziabili.

Raccolta differenziata di materiale biodegradabile da cucine e mense

I materiali differenziati biodegradabili da cucine e mense (umido- organico) devono essere conferiti

al servizio di raccolta differenziata porta a porta ogni domenica, martedì e venerdì sera (esclusi i

festivi), utilizzando il contenitore e sacchi esclusivamente biodegradabili. Non possono essere

utilizzati sacchi neri o in plastica

Raccolta differenziata di carta e cartone

Imateriali differenziati in carta e cartone devono essere conferiti al servizio di raccolta differenziata

porta a porta ogni mercoledì sera (escluso i festivi). E' vietato l'utilizzo di sacchi neri e in plastica

(possono essere esposti con il contenitore senza sacchi)

IIcartone in grandi quantità e/o di grandi dimensioni può essere esposto anche fuori dal contenitore

purché debitamente ripiegato.

Raccolta differenziata di imballaggi in plastica

Gli imballaggi in plastica devono essere conferiti al servizio di raccolta differenziata porta a porta

ogni lunedì sera ( escluso i festivi)

Gli imballaggi in plastica devono essere schiacciati e ben puliti.

Raccolta differenziata di imballaggi in vetro e alluminio/metalli

Gli imballaggi in vetro - allumino,/metalli devono essere conferiti al servizio di raccolta

differenziata porta a porta ogni lunedì sera ( escluso i festivi)

Gli imballaggi devono essere puliti.

Raccolta differenziata di prodotti tessili, abiti e accessori Di abbigliamento usati

Devono essere conferiti al servizio di raccolta differenziata esclusivamente negli appositi

contenitori stradali tutti i prodotti tessili, gli abiti e gli accessori di abbigliamento.

Non devono essere conferiti gli oggetti di qualunque tipo, che non siano in tessuto, cuoio o pelle.

Qualora il contenitore risultasse pieno, non dovranno in alcun modo essere abbandonati i materiali

all'esterno del contenitore, ma occorrerà segnalare il riempimento all'ufficio ecologia del Comune.

Raccolta differenziata di grassi e oli animali e vegetali esausti

Devono essere conferiti al servizio di raccolta differenziata esclusivamente negli appositi

contenitori stradali.

CONFERIMENTO RACCOLTA RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI

NORME GENERALI

E' fatto assoluto divieto conferire con i rifiuti indifferenziabili, gli imballaggi e gli oggetti destinati
selettivamente alla raccolta differenziata (materiali biodegradabili, carta, cartone, contenitori in

vetro, materiali in metallo, plastica, pile, farmaci, scarti vegetali, RAEE ecc.)



Nei sacchi contenenti i rifiuti urbani indifferenziabili, inoltre, non devono essere introdotti:

. rifiuti pericolosi;

. rifiuti liquidi, materiali in fase di combustione;

. materiali che possono arrecare danno ai mezzi di raccolta e trasporto, quali terra e ceneri

vulcaniche;

. rifiuti speciali derivanti da lavorazioni industriali, artigianali, agricole, sanitarie ecc, non assimilati

agli urbani;

. oggetti e materiali voluminosi, ingombranti e pesanti, anche se contemplati tra i rifiuti urbani

(carcasse di elettrodomestici, mobilia in disuso, beni durevoli o di consumo ecc).

I rifiuti costituiti da oggetti taglienti in genere, dovranno essere conferiti i appositi involucri a

perdere in modo tale da non provocare danni a persone o attrezzature.

RACCOLTA PORTA A PORTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI

I rifiuti indifferenziabili devono essere conferiti al servizio di raccolta differenziata ogni giovedì

sera (escluso i festivi).

I rifiuti devono essere conferiti in sacchi trasparenti biodegradabili ed ispezionabili.

I gestori delle attività commerciali, bancarelle o esercizi che occupano suolo pubblico, hanno

l'obbligo di provvedere alla pulizia delle aree di loro competenza, raccogliendo i rifiuti provenienti

dai rispettivi luoghi di vendita e riponendoli, entro sacchi ben chiusi, ispezionabili, negli appositi
contenitori, nel pieno rispetto di tutte le prescrizioni e divieti sopraindicati, concementi gli orati di

conferimento e le relative modalità.

ATTIVITÀ1 DI VOLANTINAGGIO

E' consentito distribuire materiale pubblicitario, depliant, volantini, esclusivamente con consegna

alla persona e deposito all'interno delle cassette postali.

Pertanto è vietato al distributore abbandonare il citato materiale per le strade pubbliche o collocarlo

sotto i tergicristalli delle macchine.

SANZIONI

Chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato,

anche a norma degli ari. 650 e 674 del C.P. (Chiunque non osserva un provvedimento legalmente

dato dall'Autorità per ragione di giustizia o di sicurezza pubblica, o d'ordine pubblico o d'igiene , è

punito, se il fatto non costituisce un più grave reato ), e salva diversa previsione di legge, è punito

con sanzione amministrativa pecuniaria da € 25.00 a 6 500.00.

Chiunque in violazione delle disposizioni di cui ali' articolo 192, commi 1 e 2, all'art. 226, comma

2, e all'art. 231, commi 1 e 2 del D. Lgs n 152/2006, abbandona o deposita rifiuti ovvero li immette

nelle acque superficiali o sotterranee è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria da €

300,00 a € 3.000,00. Se l'abbandono riguarda i rifiuti pericolosi, la sanzione raddoppia.



IL SINDACO
to Dott.ssa Francesco Draià

E' ammesso, ai sensi dell'ari. 16 della legge n 689/1981, il pagamento è in misura ridotta.

Chiunque, commette le violazioni di cui sopra, oltre alla sanzione amministrativa pecuniaria, avrà

l'obbligo del ripristino dei luoghi, con lo sgombero del materiale abusivamente scaricato. In caso di

inottemperanza a tale obbligo, provveder^ l'Amministrazione Comunale a danno e a spese dello

stesso.

Chiunque ai sensi del' ari. 192, comma 3, del D Lgs n 152/2006, non ottemperi all'ordinanza

sindacale del ripristino dei luoghi, sarà sottoposto alla pena in cui ali' art.255, comma 3, del D. Lgs.

n 152/2006 che prevede l'arresto fino ad un anno.

Le violazioni contestate ad utenze condominiali, nel caso in cui sia impossibile accertare la

responsabilità dei signori trasgressori, comportano l'applicazione delle sanzioni nei confronti del

responsabile del condominio o Amministratore delegato, quale rappresentante dell'intero

condominio, in applicazione degli artt. 1100-1139 del cod. civile (conservazione della cosa comune)

eart. 6 della L.N. 689/1981.

NORME FINALI

La presente Ordinanza adottata, in via contingibile e urgente, modifica e integra la precedente

ordinanza.

La Polizia Municipale e le forze dell'Ordine possono ai sensi dell' ari. 13 della legge 689/1981,

nell'esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo nel rispetto di quanto disposto dalla legge,

assumere informazioni, procedere ad ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi

segnaletici descrittivi e ad ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia necessario o utile al fine

dell'accertamento di violazioni alle disposizioni della presente ordinanza e alla individuazione dei

responsabili delle medesime violazioni.

Sono incaricati della verifica del rispetto della presente ordinanza gli appartenenti al Corpo di

Polizia Municipale, gli Organi di Polizia, gli altri soggetti preposti al controllo del territorio, nonché
tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni amministrative

pecuniarie di cui all'art. 13 della L.N. 689/1981.

Il presente provvedimento, viene trasmesso al Comando della Polizia Municipale, alla C.do

Stazione dei Carabinieri, al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ed alla SRR Provincia

Enna.

Lo stesso sarà divulgato alla cittadinanza tramite avvisi, pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito

del Comune di Valguarnera dove sono disponibili ulteriori informazioni per la corretta

differenziazione dei rifiuti.

IIResp del Settore UTC
f.to Arch G. Di Vincenzo




